
COPIA

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI
Provincia di Cremona
Via Garibaldi 14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI
Tel 0372/70148-70171 fax 0372/729548
E-mail: protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it Pec: comunegrumello@pec.it

DELIBERAZIONE N.13

ADUNANZA DEL 28-04-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SESSIONE Ordinaria_  DI  Prima_ CONVOCAZIONE 
SEDUTA Pubblica

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

L'anno  duemilaventitre addi  ventotto del mese di aprile alle ore 21:00 , previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, sono stati convocati per oggi i Consiglieri 
Comunali. All’appello risultano 

COMPONENTI CONSIGLIO Presente/Assente

VISIGALLI MARIA MADDALENA Presente
COSTA LOREDANA Presente
PRAVISANI ERNESTO Presente
MANARA CLAUDIA Presente
GENERALI CESARE ENOS Assente
DONZELLI MONICA Presente
RESEMINI CAMILLA Presente
GAMBA BARBARA Presente
GORINI ALBINO CARLO Presente
CE' SILVANA FRANCESCA Presente
CORBANI MASSIMO Presente

TOTALE P=  10 A=   1

Risulta altresì presente l’Assessore Esterno e Vice Sindaco Galli Luciano.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Andrea Milana che provvede alla redazione del seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il IL SINDACO - Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI 

- assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto in esame all'ordine del 

giorno.

mailto:protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it
mailto:comunegrumello@pec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs n. 118/2011, che stabilisce che la 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il Rendiconto che comprende conto del  Bilancio,  

Conto  economico  e  Conto  del  patrimonio ;

 

RICHIAMATI:  
• il  D.Lgs.  n.118 del 23/6/2011 recante  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  Locali  e  dei  loro  organismi, 
coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

• il D.Lgs.  n.  267 del 18/08/2000, Testo  Unico Enti Locali, coordinato  con il D.Lgs. n.126 del 
10/8/2014;  

• la legge n. 145 del 30/12/2018 “Legge di bilancio 2019” ed in particolare l’art. 1 – comma 831 - che ha 
modificato l’art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilendo che i comuni fino a 5000 
abitanti non hanno l’obbligo di redigere il bilancio consolidato;

• il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  28/12/2018  “Individuazione  di  nuovi  parametri  di 
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2019/2021";

• l’art.  77  bis  comma  11  del  D.L.  112/2008  che  stabilisce  che  dal  2010  al  consuntivo  devono 
essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente;

 
DATO ATTO che:

• il Bilancio di previsione 2022-2024 è stato approvato con  Deliberazione  consiliare  n. 6  del 
26.03.2022;

• il Bilancio di previsione 2022-2024 è stato variato con le seguenti deliberazioni:
- Deliberazione di C.C. n. 21 del 02.05.2022;
- Deliberazione di C.C. n. 28 del 25.07.2022; 
- Deliberazione di C.C. n. 36 del 27.09.2022; 
- Deliberazione di G.C. n. 18 del 09.04.2022;
- Deliberazione di G.C. n. 35 del 01.08.2022, ratificata dal Consiglio in data 27.09.2022 con atto n. 

35
- Deliberazione di G.C. n. 54 del 26.11.2022;
- Deliberazione di G.C. n. 55 del 30.11.2022, ratificata dal Consiglio in data 20.12.2022, con atto n. 

50; 

DATO ATTO che con Deliberazione consiliare n. 28 del 25.07.2022 si è dato atto del permanere degli 
equilibri di bilancio; 
 
DATO ATTO che al  Bilancio  2022 è  stata  applicata  una  quota  dell’avanzo  di amministrazione 2021, per 
l’importo complessivo di Euro 182.679,00, così dettagliato: 

- Euro 8.900,00 quota vincolata derivante dagli oneri di urbanizzazione applicata alla gestione 
corrente per spese di progettazione;

- Euro 40.000,00 quota libera applicata alla gestione investimenti per efficientamento energetico 
degli impianti sportivi;

- Euro 10.000,00 quota libera applicata alla gestione corrente per fronteggiare le maggiori spese 
connesse al caro energia; 

- Euro 70.000,00 quota libera applicata alla gestione investimenti per impianto di 
videosorveglianza; 

- Euro 6.100,00 quota libera applicata alla gestione investimenti per realizzazione parco giochi 
inclusivo;

- Euro 7.663, 00 quota vincolata (trasferimenti da legge – Art.19 comma 1 D.L. 73/2021) applicata 
al bilancio per finanziare esenzioni e riduzioni TARI;

- Euro 5.856,00 quota libera applicata alla gestione investimenti per manutenzione stradale 
straordinaria; 

- Euro 34.160,00 per sostituzione generatore di calore presso immobile comunale adibito a centro 
diurno;  

PRESO ATTO che i modelli relativi al Conto del bilancio, Conto economico e Conto del patrimonio sono 
predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 



successive modificazioni;
 
VISTO il conto del Tesoriere relativo all'esercizio 2022, reso in conformità all'art. 226 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267;

VISTI i conti degli agenti contabili;
 
PRESO ATTO della coincidenza dei dati contenuti nei conti suddetti con le scritture contabili del Comune 
come riscontrato dal Responsabile del Servizio Finanziario con Determinazione di parificazione n. 02 del 
05.04.2023;
 
DATO ATTO che:

• la gestione del bilancio annuale, ivi comprese le variazioni disposte nel corso dell’anno, è stata 
effettuata nel rispetto dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e della normativa di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000;

• tutte le operazioni di incasso e di pagamento sono regolari ed eseguite entro i limiti dei rispettivi ordini 
di riscossione e pagamento;

 
DATO ATTO che  il  Conto  del  bilancio è stato  redatto  in  base  alle  risultanze  conclusive  dell'esercizio  
2022 e comprende  le  risultanze  dell’operazione  di  riaccertamento  ordinario  residui  attivi  e  passivi 
rendiconto 2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 07.04.2023;
 
DATO ATTO che è stato aggiornato l’inventario dei beni comunali al 31/12/2022;
 
VISTA la relazione  illustrativa  dei  risultati  della  gestione  di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs.  267/2000 
approvata dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 45 del 07.04.2023;
 
VERIFICATO che:  

• l'Ente  non  è  strutturalmente  deficitario  come  risulta  dal  prospetto  relativo  al  calcolo dei parametri 
di rilevazione delle condizioni di deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e del Decreto Ministero dell'Interno del 28/12/2018;  

• non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di governo dell'ente nell'anno 2022;  
• è stata effettuata la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente  e  le  società  partecipate  ai  sensi  

dell'articolo  11,  comma  6,  lettera  j)  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ; 
• è stata assicurato il rispetto dei limiti delle spese di personale come previsto dall'articolo 1, comma 557,  

della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296 (finanziaria 2007) e successive  4 modificazioni e 
integrazioni;  

• non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione del Responsabile del servizio finanziario 
allegata al presente atto;  

• il servizio finanziario ha provveduto all'aggiornamento degli inventari dei beni immobili e mobili 
dell'Ente in conformità a quanto previsto nel vigente Regolamento di contabilità – Tenuta degli 
Inventari;  

• l'ente  non  ha  in  essere  contratti  in  strumenti  finanziari  derivati  per  cui  non  si  rende necessario 
predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 2008, n. 
203 ;

 
VISTA la relazione resa dall'Organo di revisione sul Rendiconto 2022 (verbale n. 8 del 26.04.2023);
 
CONSTATATA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati;
 
DATO ATTO  che  la  proposta  di rendiconto è stata messa a disposizione dei componenti del Consiglio nei 
termini fissati dall’art. 227 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2022, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151, commi 5, 6 e 7, e 227 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 
modificazioni;

VISTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole del 



Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.L. Enti 
Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, come dall'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che è stata attestata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, la regolarità contabile 
relativa  all’adozione  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  49  del  T.U.L.  Enti Locali  D.Lgs.  
18.8.2000  n.  267,  come  dall'allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente provvedimento;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
 
VISTO l’esito della votazione palese, così definito:

Consiglieri N.
Presenti 10
Votanti 10

Voti N. Consiglieri
Favorevoli 08
Contrari 00
Astenuti 02 Gorini, Cè

D E L I B E R A
 

1. di approvare il  Rendiconto  di  gestione  dell'esercizio  2022,  Allegato A al presente  atto, quale parte 
integrante e sostanziale che evidenzia le seguenti risultanze:

GESTIONE
RESIDUI COMPETENZ

A
TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2022
RISCOSSIONI
PAGAMENTI

+
-

340.014,28
308.649,67

1.339.912,83
1.033.651,84

727.178,42
1.679.927,11
1.342.301,51

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 = 1.064.804,02

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2022

- 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 = 1.064.804,02
RESIDUI ATTIVI
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI

+

-

294.922,96

0,00

197.608,72

622.665,90

0,00

593.099,90

917.588,86

0,00

790.708,62
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE

35.300,00
309.641,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2022 (A)

= 846.743,26

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:
Parte accantonata
Fondo crediti dubbia esigibilità 194.621,97
altri accantonamenti 15.448,05
Totale parte accantonata (B) 210.070,02
Parte vincolata 161.344,04



Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 37.103,99
Vincoli derivanti da trasferimenti 124.240,05
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 0,00
Totale parte vincolata (C) 161.344,04
Totale Parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 475.329,20
 di cui disavanzo da debito autorizzato e non contratto 0,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 
riparare

2. di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità è stato calcolato con il metodo ordinario come 
meglio dettagliato nella relazione della Giunta Comunale;

 
3. di dare atto che la composizione dell’avanzo è dettagliata negli allegati a/1) – a/2) – a/3);

 
4. di dare atto che il conto economico ed il conto del patrimonio, redatti attenendosi alle regole disposte 

dal Decreto legislativo 118/2011, così come integrato dal Decreto legislativo 126/2013, sono stati 
predisposti dopo aver effettuato le seguenti operazioni:

a) la contabilità economico patrimoniale è derivata dalle rilevazioni gestionali della contabilità 
finanziaria che misurano le variazioni economico patrimoniali avvenute durante l’esercizio e 
l’integrazione contabile del  piano  dei  conti  finanziario,  economico,  patrimoniale  avviene 
attraverso la matrice di correlazione messa a disposizione dal MEF.

b) al termine dell’esercizio  i  costi/ricavi,  e  gli  oneri/proventi  rilevati  nel  corso  dell’anno finanziario 
sulla base dell’accertamento delle entrate e la liquidazione delle spese (impegno nel  caso  di  
trasferimenti)  registrate  in  contabilità  finanziaria,  sono  oggetto  di  rettifica, integrazione e 
ammortamento (scritture di assestamento economico).

Pertanto le scritture ribaltate dalla contabilità finanziaria sono state integrate con:
 

• Allineamento delle risultanze inventariali;
• Rilevazione delle quote di ammortamento;
• Rettifica dei costi/ricavi di competenza economica su esercizi futuri;
• Accantonamento a Fondi per rischi e oneri futuri;

 
Dalle sopra evidenziate operazioni è stata rideterminata la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio 
2022 e si evidenziano le seguenti risultanze:

CONTO ECONOMICO
Risultato della gestione dell’esercizio complessivo.............€ 244.543,93
 
CONTO DEL PATRIMONIO
 
Attività ….............................................................................€ 8.972.479,69
Passività …...........................................................................€ 8.972.479,69
Patrimonio netto...................................................................€ 6.950.700,59
 
5. di dare atto che il patrimonio netto è stato riclassificato secondo le modifiche apportate dal D.M. 1/9/2021 

allo schema dello Stato patrimoniale decorrenti dal Rendiconto 2022, in applicazione del principio della 
contabilità economico-patrimoniale n. 6.3;

6. di dare atto  che  con  l'approvazione  del  Rendiconto  di  gestione  dell'esercizio  2022  sono 
contestualmente approvati i seguenti allegati:



- Relazione illustrativa dei risultati della gestione, approvata con Deliberazione della Giunta comunale 
n. 46 del 07.04.2023 (Allegato B); 
- Relazione illustrativa dei risultati della contabilità economico-patrimoniale (Allegato C); 
- Piano degli indicatori di bilancio (Allegato D)
- Risultati e provvedimenti connessi all'operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti 
nel Conto di Bilancio, di cui alla Deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 07.04.2023 (Allegato 
E); 
- Prospetto dati Siope (Allegato F); 
- Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal Conto del Bilancio, sino al compimento dei termini di 
prescrizione (Allegato F); 
- Deliberazione consiliare di salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 2022 Allegato F);
- Attestazione assenza debiti fuori bilancio, sottoscritta dal Responsabile finanziario (Allegato F);
- Prospetto attestante l'assenza di spese di rappresentanza sostenute nell'anno 2022 (Allegato F);
- Indicatore relativo alla tempestività dei pagamenti relativo all'esercizio 2022 (Allegato F);
- Prospetto di verifica della situazione debiti-crediti al 31.12.2022 tra il Comune e le società 
partecipate (Allegato F);
- Conti degli agenti contabili interni (Allegato F); 
- Conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2022 (Allegato F);
- Conto di gestione di Agenzia delle entrate riscossione (Allegato F); 
- Elenco siti internet degli organismi partecipati (Allegato F); 
- Relazione consuntiva sociale anno 2022, in attuazione del DPCM n. 209 del 01.07.2021 (Allegato 
F);
- Relazione dell’organo di revisione sul Rendiconto di gestione 2022 (Allegato G);

7. di dare atto che il Rendiconto viene pubblicato sul sito  internet  istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente; 

Stante l’urgenza del provvedimento da adottare 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata e successiva votazione palese così definita

Voti N. Consiglieri
Favorevoli 08
Contrari 00
Astenuti 02 Gorini, Cè

D E L I B E R A
 

1. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti Locali D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Consiglieri N.
Presenti 10
Votanti 10



Il  presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to

Dott.ssa MARIA MADDALENA 
VISIGALLI

f.to
Avv. Andrea Milana

===========================================================

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio

ATTESTA

che in data odierna la presente deliberazione:

> viene PUBBLICATA mediante affissione all'ALBO PRETORIO COMUNALE per la durata di 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124 -1°c. D.Lgs.n. 267/20000  R.P. n.     200 ;

Grumello Cremonese ed Uniti, 05-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to

Avv. Andrea Milana

===========================================================
VISTO si attesta che la presente è

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
ad  uso  amministrativo

Grumello Cremonese ed Uniti, 05-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. Andrea Milana

===========================================================

===========================================================
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 in data 28-04-2023

Grumello Cremonese ed Uniti, 28-04-2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to 

Avv. Andrea Milana


